

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajska 6
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZOD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Typografia i złoży
w Krakowie
Zagranicą 8 złotych
Wychoład oddzielnie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych

Nr. 10 PKO Kraków 400.670



MINISTER SKARBU
CZEHOWICZ



DR. MLYNARSKI
delegat do rokowań o pożyczkę polską w Ameryce.



PROF. KRZYŻANOWSKI



KS. DR. ST. ROSPOD
świeżo mianowany biskup-sufagan

Zjazd spółdzielni mieszkaniowych

Domy spółdzielcze własnością społeczną czy prywatną?
Rozłam na tem tie

Z inicjatywy ministerstwa robót publicznych, w porozumieniu z sekcją mieszkaniową Związku rezydującego w Warszawie, w Krakowie, zwołano zjazd domów budowlano-mieszkaniowych urzędników państwowych i Związkiem spółdzielni spozycywców Rzeczypospolitej Polskiej odbył się w Warszawie zjazd Spółdzielni budowlano-mieszkaniowych w dniach 9 i 10 kwietnia. Na zjazd przyjeżdżało 103 delegatów, którzy reprezentowali 81 spółdzielni. Intenimem zjazdu powołał zjazd minister robót publicznych Morawski, który w przemówieniu swym wskazał na niedogodności mieszkaniowe w Polsce, na wysoki państwo dla zapobieżenia tej niedogodności, które jednak w efekcie są minimalne i ograniczają się jedynie do oddzielenia pożyczek w niewielkich kwotach. Minister podkreślił konieczność koordynacji działalności związków i ustalenia społecznego charakteru spółdzielni, przyznając, że kooperatywy nie mogą dostarczyć potrzebnych środków do budowy, że jest zadaniem tego zjazdu wyszukać odpowiednie kwoty na budowę, ale równocześnie wskazał na wyniki inicyjatywy prywatnej w krajach sąsiednich, która służyła sposobom połatania budowy, rewidując od podstaw całe budownictwo. Należy i u nas zmoralizować wszystkie elementy budowy, budować wedle jednego planu, wedle jednego typu, jednej zasady na raz — 6000 mieszkań, aby dość do idealu mieszkań higienicznych: tanich i zdrowych. W tym celu potrzeba wyszukać całego społeczeństwa zainteresowanego w sprawie mieszkaniowej, muszą wszyscy wiedzieć, które są w tym kierunku udołności, pracować wspólnie. Najpoważniejszym do tego byłoby zadanie Związku kooperatywy, przed którym stoi właśnie wyłonienia z pośród siebie organizatorów, umacniająca wysiłki wszystkich ludzi w jedno ognisko. W sprawach terenowych wystąpił minister, przełożył odwołanie przez państwo gruntów na własność tym spółdzielcom mieszkaniowym, które budują domy na własność swych członków, gdyż budują, gdy dom staje się własnością osoby prywatnej, nie na dom w przyszłości, żeby ten dom stał się przedmiotem spekulacji. Państwo nie może dawać za bezcen gruntów państwowych na to, — żeby się poszczególne jednostki kosztem państwa wzbogacały. Prawo pierwokupu zastrzeżone przez rząd jest zupełnie nieuzasadnione, bo rząd nie ma nic pierwej, by takie domy odkupić, musi się zgodzić na ich sprzedaż, czyli to prawo jest prawem państerownym. Trzeba się więc zastanowić, czy nie dać raczej do tego, żeby prawo zabudowy, które jest specjalnie rozwinięte w bylej dzielnicy pruskiej, rozciągnąć na całą Polskę w tym by można zagacać na takie domy i takie same pożyczki, jak na domy własne na gruntach własnych. Na podstawie tego prawa jest zbudowana większa część mań mieszkaniowych i naszych miast w byłym zaborze austriackim. Rozważanie zagadnienia tego musi nastąpić przedtem, czy później, nie jeżeli kooperatywy w tym względzie nie wystąpią z jednolitym

opinią, rząd będzie musiał sam te sprawy rozstrzygnąć bez udziału kooperatywy. Wreszcie oświadczył minister, że z pożyczki zagranicznej rząd żądał funduszy na cele budownictwa nie przydzielił i zakończył życzeniem, ażeby obrady zjazdu były jak napojnijsze.

Odnosnie do kwestii organizacji spółdzielni zaczęła się odrazu na zjeździe różnica poglądów i wyłoniły się dwie grupy: jedna żądająca uznania charakteru społecznego spółdzielni i koordynacji ich do działalności na całym obszarze państwa, druga zaś żądająca, ażeby w ramach organizacji spółdzielczej pamiętać także przedsiębiorstwa obliczone na zysk.

Przed głosowaniem za wnioskami zgłoszonymi przez referentów wysunęły trzy Związki tj.: inżynierów spółdzielni mieszkaniowych przy Związku spółdzielni spozycywczych, sekcja mieszkaniowa Związku rezydującego w Warszawie, w Krakowie i Związek spółdzielczość-Zjednoczenie w Katowicach następująca rezolucja:

„Ogólnokrajowy Zjazd spółdzielni mieszkaniowych i mieszkaniowo-budowlanych stwierdza, że dla zdrowego rozwoju spółdzielczości w dziedzinie budownictwa mieszkaniowego koniecznym jest, aby wszystkie spółdzielnie mieszkaniowe i budowlano-mieszkaniowe odpowiadały następującym warunkom zasadniczym: 1) posiadały nietylko statutowo, ale i faktycznie nieograniczoną liczbę członków. W odniesieniu do spółdzielni budowlano-mieszkaniowych należy zgłaszających się członków uprzedzić, że budowa nowych mieszkań dla nich będzie następowała w miarę posiadanych terenów, 2) Spółdzielnie mieszkaniowe nie wydzielały, a spółdzielnie budowlano-mieszkaniowe nie odstępowaly na własność mieszkań względnie domów nieczłonków, miały zastrzeżoną w dostatecznym sposobie kontrolę nad podziałem mieszkań przez członków i przyjmowaniem sublokatorów i przestrzegaly zasady, że świadczeniem do sublokatorów nie mogą być nadmierne, 3) W stosunku do spółdzielni budowlano-mieszkaniowych posiadały w odpowiedzi sposób zagwarantowaną kontrolę własną, lub kontrolę publiczną nad dalszym obrotem (sprzedażą) nieplanowanych przez członków mieszkań względnie domów. Kontrola taka winna przewidziewać możliwość odstąpienia mieszkania względnie domu tylko członkom rodziny, względnie członkowi spółdzielni, po cenie wykluczającej wszelki zysk (nadwyżka ponad zapłaconą cenę i własne wkłady użytkowe, renta gruntowa), 4) W stosunku do spółdzielni mieszkaniowych: a) ewentualne nadwyżki osiągnięte w końcu roku z opłaty czynszów były dzielone w stosunku do świadczeń ponoszonych przez członków lokatorów wobec spółdzielni, b) przydział mieszkań był dokonywany nie na zasadzie przewidywania kapitału (wysokie kupno), lecz przy uwzględnieniu warunków mieszkaniowych rodzin

nych itp. członków Spółdzielni. Spółdzielnia mieszkaniowa jest taka spółdzielnia, która buduje względnie administruje domy, pozostając własnością społeczną (samej spółdzielni, gminy, innej instytucji społecznej) i posiada statutowo zastrzeżoną niepodzielność majątku spółdzielni. Spółdzielnia budowlano-mieszkaniowa jest taka spółdzielnia, która buduje mieszkania i domy na własność dla swych członków.”

Rezolucja ta nie została przyjęta przez większość Zjazdu. Wobec tego Związek, które ją wysunęły, złożyły następujące oświadczenie:

„Wytłumaczenie zaproponowane przez komitet organizacyjny stanowiło podstawowe cechy spółdzielni mieszkaniowych i budowlano-mieszkaniowych bez stosowania których w codziennej pracy przez poszczególne spółdzielnie mieszkaniowe i budowlano-mieszkaniowe spółdzielczości tej byłyby zupełnie wynaturzone i przeistoczone, są faktycznie w spółki obliczone na zysk. Związki podpisane są, że istota koordynacja mieszkaniowej i budowlano-mieszkaniowej spółdzielczości powinna ograniczyć się do spółdzielni godzących się na zasady wymienione w rezolucji, a wytycznych organizacji spółdzielni i stojących ich w wytycznych, z powyższych powodów podpisane Związki uważają rolę swą na tym Zjeździe, za zakończoną, a nie mogą uzgodnić w tych zasadniczych sprawach swego stanowiska z większością delegatów będących na tym Zjeździe, w dalszych obradach udziału brać nie będą.”

Następnie 59 głosami przeciw 32 przyjęła została rezolucja następującej treści:

„Nie naruszając przepisów ustawy o spółdzielniach, należy budowanie domów mieszkaniowych i prywatnie poszczególnych członków spółdzielni, a to celem połączania najszerzych warstw do uszczędniania i zachowania tych oszczędności na własność.”

Pozostała na sali większość uczestników Zjazdu w liczbie 59 delegatów zastępujących 46 spółdzielni uchwałała jednomyślnie szereg dalszych rezolucji i wybrała Komitet wykonawczy, złożony z 11 osób, tj. 7 z Warszawy, a 4 z prowincji w celu powołania Związków. Renc Welisberg.

OŚŁOZENIE.

PAŃSTWOWY MONOPOL
SPIRYTUSOWY

WODKI CZYSTE pierwszorzędnej jakości —
moey 40 i 45 alopn.

Pierwszorzędna wódka „wyborowa”
moey 45 alopn.

Obowiązkowo sprzedać we wszystkich handiach win, spirytualji oraz restauracjach.

POLSKA PARTIA SOCJALISTYCZNA

O pokój powszechny! O prawa robotnicze! O demokrację!

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!

Zbliża się dzień uroczysty 1-go Maja, dzień przejęcia sił robotników zorganizowanych pod czerwoną sztafardą.

Trzydziesty ósmy rok miało pamiętnej uchwały Kongresu Międzynarodowego w Paryżu, który postawił w porządku dziennym uroczystości młodej dwaj hasła:

1. BRATERSTWA LUDÓW I POKOJU ŚWIATA, 2. USTAW SPOŁECZNYCH.

Caly świat robotnicy przyjął z entuzjazmem ten program, bo oha hasła dotykały BYTU I ROZWOJU CAŁEJ LUDZKOSCI.

WOJNA ŚWIATOWA skrwawiła całą Europę i doprowadziła ją do dalszej nędzy. Miliony zabitych na polu bitew robotników i chłopów, miliony kalek - inwalidów, wdów i sierot, powozenie wycieńczenia chorobami, kryzysa inflacji i pogorszenie pieniędza, w którym robotnik otrzymał za milionów chętnych do pracy, oto straszliwa cena wojny, do której pełnili nędzę i ból całe przedsiębiorcy wojenni i nacjonalistycznie imperialści, szukający podboju obcych terytoriów i rynków zbytu.

Ustrój kapitalistyczny mieć nie może i nie ma środka zaradczego przeciwko wojnie. Powstała jako ucieleśnienie ideałów proletariatu LIGA NARODÓW nie zapobiegła wojnom tak długo, jak długo nie należało do niej całej kontynenty i jak długo składać się będzie w swej większości z przedstawicieli imperialistycznych rządów.

Pierwsza poważna próbka zabezpieczenia pokoju, poczęta pod wpływem kilku rządów, zostających pod wpływem socjalistów, ożywionych duchem solidarności międzynarodowej, a skrytykowanymi w „PROTOKOLE GENEWSKIM”, upadła w roku 1924 i Proletariat musi dalej wytrwale walczyć o zabezpieczenie świata przed wojną.

A tymczasem jesteśmy świadkami wzrastania zbrodni w każdym kierunku. Wzrostła armia Krocwiec, zbrodnicze wojska armat i karabinów, zbrodnicze wynalazki trujących gazów, mają rzekomo być dla każdego państwa skuteczną obroną przeciw obcej inwazji wojennej. Zbrodnia ma gwarantować pokój, a tymczasem MUSZA NIEUCHRONNIE PROWADZIĆ DO WOJNY, może jeszcze straszniejszej, niż ostatnia wojna światowa.

Jeszcze nie zahłębili się rany ludów po tej wojnie, a już widzimy w wielu państwach i steru rządów ludzi, którzy odniedawna wyobraźnię tłum zapowiadają nowych zdobyczy na cudzych ziemiach.

Robotnicy! Jeżeli teraz w imię Waszych żywotnych interesów, w imię świętych hasel braterstwa i solidarności proletariatu nie podnieśliście głosu protestu przeciwko zbrojeniom, pamietajcie, że siła nie jest później „zerem armatnim” i ciałami Waszemi zaciękać będziecie ziemię, zostawiając Wasze żony i sieroty na pastwę nędzy.

Towarzysze! Wy, które jesteście matkami. Przeżycie się do dnia 1-szego MAJAJ, aby potępić wojenny mord Waszych synów i aby naciskać kapitalistom pokój świata. Niechaj ci, którzy łatwo gotowi są wydawać rozkazy do wojny, czują, że ZORGANIZOWANY LUD PRACUJĄCY JEST CAŁA DUSZA ZA POKOJEM, ŻE MA DOŚĆ RZEZI WOJENNYCH, GDZIE GINA PRZEDWZYSTKIEM ROBOTNICZY I CHŁOP.

Drugim hasłem na naszych sztafardach mających za USTAWY SPOŁECZNE z ustawą o 8-GODZINNYM DNIA PRACY na czołwie.

Ośmiogodzinny dzień pracy, opieka nad CHORYM robotnikiem, ustawy, chroniące pracę ROBOTNIKÓW ROLNYCH, pracę KOBIEC I MŁODOCIANYCH, zabraniające pracy DZIECI, zakazujące pracy w morderczych dla zdrowia warunkach, to możność życia i rozwoju klasy pracującej.

Korona tych ustaw, to ZABEZPIECZENIE NA STARSOŚĆ I W RAZIE NIEZDOLNOŚCI DO PRACY, a które dotąd wolał bezskutecznie większość zwilżających naródów.

Pod naporem żądań klasy pracującej wystąpił rząd z projektem ustawy o zabezpieczeniu, ale projekt ten jest niewystarczającym i organizacja nasza musi przeprowadzić walkę o jego poprawę i uroczysty wniesienie.

TOWARZYSZE I TOWARZYSZKI! O obronie sił Waszych i zdrowia Waszego walczyliśmy, żądając ustaw społecznych. Demonstrując o nie wraz z nami, aby pokazać zarłocznym kapitalistom, że ro-

botnik nie jest bydłem roboczym, którego sił wolno nadużywać, Narody, w których nie byłoby ustaw społecznych, zwyrodniałoby bardzo przedko, wymarłyby i stoczyły się w przepaść zapomnienia. Może rzucić okiem na upodlenie społeczne i na wyszpek pracy ROBOTNIKÓW ROLNYCH, dość wspomnieć o potwornych stosunkach posiadania obrzychnych obszarów ziemi przez ród małej liczby możnych z krętu, którzy pracujących robotników nie ma w zarządzu pracy i żyje w nędzy.

Ustawy ochronne bronia człowieka pracującego. Ale trzęsąca robotnika w Europie powolnien jest jeszcze Inna plaga społeczna: BEZROBOCIE, brak pracy dla ludzi, chcących pracować i żyjących z pracy.

Nie tak wyraźnie nie wykazuje szkodliwości i bezładu kapitalizm, jak zastój, trwający latami i wywołujący brak pracy krocil tysyset robotników. NIE MAŚ BEZROBOTNYCH WOLA O POMIĘ.

Szedłszy zapomni rządowe, udzielane na kilkanaście zalety tygodni, są niewystarczającą jalmuzną i nie chronią rodziny robotnika od głodu i chorób z niedostatkiem żywności.

Dlatego zorganizowany proletariát żąda NIE JALMUZY, LECZ PRACY od państwa i samorządu. Żąda KONTROLI PAŃSTWOWEJ I ROBOTNICZEJ NAD PRODUKCJĄ, aby ta służyła dobrobytowi i rozwojowi społeczeństwa, a nie prywatnym interesom kapitalistów, którzy przywłaszczają siły klasy pracującej, żyją jej niedostatkiem, a wzałm i to za kniaj planu, lękbj zniszczyć ustawodawstwo ochronne, kazać pracować ponad normę ustawową, tuczyć się pracą dzieci i nocną pracą kobiecą.

Kiedy wolały o pokój świata i o ustawy chroniące człowieka pracy, spełniamy najszybciej przykazania ludzkości. Ale walka o pokój światowy, jak i o ustawy społeczne musiałaby skończyć się niekiedy, gdyby nas pozabawiono USTROJU DEMOKRACJI.

Demokracja dopiero daje robotnikowi brzo do ręki, aby wprowadzić w życie ustawy społeczne i urzeczywistnić solidarność międzynarodową.

RÓWNOŚĆ OBYWATELSKA I WOLNOŚĆ POLITYCZNA są żywiołami życia i rozwoju ludu w państwie. Prawo koalicyj, czyli strajku, wolność prasy i sumienia, wolność zgromadzeń i stowarzyszeń są dlatego robotnikom konieczne, ponieważ bez tych dobrodziejstw DEMOKRACJI wszystkie ustawy społeczne zamiatłyby i pozostaly martwą literą na cierniowym napisze. Bez demokracji niema władzy ludu i kontroli nad rządem. Bez demokracji stalby się robotnik niewolnikiem.

Podstawowa zdobycza demokracji, to POWSZECHNOŚĆ I RÓWNOŚĆ PRAWA WYBORCZEGO DO GMINY I DO SEJMU. Ktoby odhierał robotnikom równość głosu przy tych wyborach, ktoby oszukiwał ich co do wartości ich głosu wyborczego, ten chce z nich zrobić obywateli drugiej klasy i odhierał im zdobycz, okupiona krwawo na polach bitew, gdzie gminj krocilam za prawo swoje w ciężkiej walce.

Zaczęła w Sejmie praca nad ustawami samorządowymi nie powinna pójść na marne. Gmina, jak i państwo muszą być polem rządów ludowych.

Na darmo wysyłała się wrogowie ludu na różne pomysłj oszustań robotników w ich prawie równości obywatelskiej; doczekają się tylko zastrzeżonej, nieustajającej walki wewnętrznej robotników w państwie, która skończyć się może tylko po zdobyciu prawdziwej demokracji.

Żadne „dobrodziejstwa” rządów, nielecących się z demokracją, czerni prawami ludu, nie okupia strach, które lud ponosi, gdy jego zwierzchnią władzę rząd podępcza.

Demokracja bowiem to droga przyszłości niezdy czołżąca i pełna przeszkód, ale wiodąca do wyzwolenia z każdego rodzaju niewoli społecznej. Zorganizowani Robotnicy, którzy z entuzjazmem powitali przed rokiem przełom mały, wczego bardziej i goręcej nie pragna, jak pole, aby sprawa przyszłego bytu i rozwoju państwa rozstrzygnęła się w sposób godny wielkiej demokracji, która wyzwoli Polskę. DLATEGO DOMAGALI SIĘ NOWYCH WYBORÓW DO SEJMU I ODWOLANIA SIĘ DO WOLI LUDU.

Po wolnie światowej, wśród nędzy i zniszczenia mas pracujących, powstały w Europie dwa systemy polityczne, oparte na zaprzeczeniu demokracji. W Rosji powstał BOLSZEWICKI KOMUNIZM, — we Włoszech FASZYZM z swym budyżecznym Mussolinim

Komunistki zarówno jak faszyści, są wrogami demokracji. Jedni i drudzy zdają nado na „Rządząca partje” i na ludzi, pozabawionych gwałtem prawa równości obywatelskiej. Jedni i drudzy są wrogami szeregów socjalistycznych. — Komunistki groźna nam zdrada; i rozbiciem naszych szeregów. Faszyści pałka i gwałtem.

Komunistki stawiają umyślnie żądania, niemożliwe do urzeczywistnienia i pchała do krwawym mas lęczący, aby zniszczyć i doprowadzić do absurdum ruch socjalistyczny. Pomagają przez to kapitalistom i wszystkim wrogom klasy pracującej.

Tam, gdzie sami wystąpił nie mogo, popierają różnych ambitnych krzykaczy, szkodników, strajoczących się w szaty „radikalizmu lewicowego” i rozbijających organizacje socjalistyczną naródni z księżymi pacholkami — „chadekami!” i z kapitalistycznymi „narodowymi” krzykaczami!

WSZYSTKIE TE CZYNNIKI MARZA O ROZBIUCIU JEDNOLITEJ ORGANIZACJI KLASOWEJ SOCJALISTYCZNYCH ROBOTNIKÓW.

TOWARZYSZE, — an oszukająca zdrada, ani gwałt nie mogą stworzyć nowego, lepszego ustroju do którego woda, ma sztafardę młodej.

Aby nie było wyszkiwaczy, ani wyszkiwanych, aby praca wolnego człowieka, zorganizowana zapanowała w świecie, aby nie było milionerów, ani nędzy, lecz, aby panowała sprawiedliwość społeczna potrzebne jest powszechne UŚWIADOMIENIE robotników, potrzebna ich ORGANIZACJA POLITYCZNA, ZAWODOWA I KSZTAŁCACA, a tego bez demokracji, bez równości obywatelskiej nie można nigdy osiągnąć.

Ani carat, ani sowieci, ani dyktatura choćby najpotężniejszej jednostki, ani szlachetstwa reakcji, kapitalistycznej nie mogą być żywiołami rozwoju i wzrostu polegi klasy robotniczej.

Dlatego robotnicy socjalistyczny we własnym interesie zwalczają wszelki atak na demokrację i są zaciętymi wrogami faszyzmu komunizmu i dyktatury.

Czas już, żeby po tylu zwycięskich rewolucjach o równość obywatelską toczonych, DEMOKRACJA STAŁA SIĘ FORMA ŻYCIA CYWILIZOWANYCH NARODÓW.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI! Tegocroczna uroczystość małowa wypadła w niedzielę. Niema zajęć zawodowych i żadnej przeszkody do obchodu dnia małowego. Niechaj nikomu z Was nie brakuje w naszych szeregach, idących pod czerwoną sztafardą.

Robotnicza demonstracja niechaj połącz swoją przemową do świata obojętnego ludu wrogiego, — niech dokoła silny niewzruszony naszym hasłom.

Niech żyje 1-szy MAJ!

NIECH ŻYJE BRATERSTWO LUDÓW I SOLIDARNOSĆ MIĘDZYNARODOWA!
NIECH ŻYJE SOCJALIZM!
NIECH ŻYJE PPS!

CENTRALNY KOMITET WYKONAWCY
POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
Warszawa, w kwietniu, 1927 roku.

Jak usunąć smutek!

Jeśli smutno Ci na świecie,
Gdy Cię troska jakaś gniecie,
Na to jedna tylko rada
To „Optima” czekolada.

polećcie nam
dankę
dziękuję w pięknych kolorach,
również skarpety
męskie i dziecięce polskie

ZOFJA AKSAKOWA
Kraków, ul. Wielka 4

SKŁADKI

SPROSTOWANIE. We wczorajszym wykazie składki na fundusz prasowy „Naprzodu” znalazłomyka i manowicie: Spółdzielca kolewowa „Samopomoc” N. Sącz zł. 100,—, ma być zł. 150,—.

Napady na pociągi w Meksyku

Jak walczą klerykałi we własnym kraju?

W nadeszłych dniach do Krakowa płynąch amerykańskich z datą 24 marca znajdujemy depesze z miasta Meksyku, donoszące o ostrzelaniu przez klerykałki bandy powstanców pociągów z pasażerami i przywłaszczaniu sobie pieniędzy Dochotowych.

Olo np. depesza w brzmieniu, podanem przez nowojorski „Nowy Świat”:

„Napady powstanców na pociągi zmusiły do zmobilizowania czterech tysięcy policjów do pilnowania torów kolejowych i ścigania band powstanców. Wczoraj oddział, złożony z 300 powstanców, zaspakował pociąg, idący kanionem La Virgen w stanie Montery. Napastnicy rozstawili się wzdłuż szyn, zającą się w tem miejscu szczytami górskimi, nie ukrywając się nawet za skalami. Wśród jadących w pociągu wywołano to nieopisaną panikę. Prezydent Calles udzielił nagany za niedbalstwo kilku komendantom oddziałów, przeznaczonych do walki z powstakami w tej części północnego kraju. Podczas sobotniego napadu na pociąg Laredo-Meksyk — strzelanicy towarzyszyli okrzyki „W imię Chrystusa Pana!”.

Zatrzymawszy pociąg, napastnicy podłożyli ogień pod dwa wagony Pullmana pierwszej klasy i oddali się w górę, zabrawszy z wagonu pocztowego około stu tysięcy pezów?”.

Tak we własnym państwie poczynają sobie zbuntowani klerykałi, bluznierczo przytem wtrącając do swoich napadów imię Chrystusa.

A naszym klerykałom ogromnie się to, jak widać, podobaa...

W ponaższych prasie klerykałnej spotykamy dołaki lustrowane z fotografiami, malącami jakoby przedstawiać podobizny „meczenników z wiary”, którym to mianem chrzcił się rokoszani, schwytych przez wojska rządowe z bronią w rękę i rozstrzelanych.

Chrześcijaństwo posiadało w zaraniu swoich dziełach ogromny poczet meczenników, ale, do prawdy, tamci nie zajmowali się organizowaniem buntów.

Jeszcze wówczas religia nie wystawiała ostrą polityczną apeliację nie do ichżroźstwa bynajmniej, lecz zabraniając gwałtu — słowa: kto mleczem wojuje, ten od miecza ginie!

Działaj w stosunkach odmiennych, gdy klerykałka polityka tak się zakorzeniła — apoteozuje się bunt klerykałów — z jego przywódco w czyni się bohaterów, a z tych, którzy „od miecza giną” — meczenników.

Ich żywoty, odpowiednio spreperowane podaje się czytelnikom, ażeby w nich krzepić bojowy animusz polityczny, a w Stanach Zjednoczonych z tej przetrwałej klerykałnej rachwaki bliła sobie kapitalistom, wiedzając, że oświab politycznie Meksyk i utrudnia mu wywołanie się z pod obciążeniem kapitalizmu. Ze zmgulowanych przez te granice karabinów dziurawił nie tylko ściany wagonów, lecz i naraża losy kraju.

UWAGI

Instytucja, w której u nas niema bezrobotnych

W Polsce szerzy się bezrobocie w przynajmniej — redukcje w urzędach. Polska eksportuje w świat daleki masy ludzi, którzy się nie mogą w kraju żywić. Jedną tytko u nas istnieje instytucja, — która nie zna zastępu ni przednowka i może nawet importować obywateli.

Właśnie, jak donoszą prasa klerykałna z Rzymu, biskup Przydziecki zgłosił tam, iż hiskupi polscy chętnie przyjadł mogą na czas dłuższy po kilku księżych meksykańskich na każdą dieceję.

Lud polski ich żywić.

Sprawy partyjne

ZEBRANIE PARTYJNE W KRAKOWIE

Doroczne zebranie członków PPS w Krakowie odbyło się w sobotę 9 bm. Przewodniczył tow. poseł dr. Emil Bobrowski, sekretarował tow. mgr. Z. Gross.

Przewodniczący Rady Robotniczej tow. dr. Emil Bobrowski w obszernym zeznaniu podniósł rozwój partii socjalistycznej na terenie Krakowa, zwrócił uwagę na zespalanie się i wzmacnianie Związków zawodowych, opartych o partię socjalistyczną oraz stwierdził, iż wpływ rozbijaczy ruchu robotniczego zmniejsza się i warcholstwo znika w obzbie robotniczym.

Po podniesieniu przedmowa tow. posła Bobrowskiego sprawozdanie z działalności Rady robotniczej PPS złożył tow. Z. Gross, następnie tow. Rendel przedłożył sprawozdanie kasowe, tow. Kustowski sprawozdanie Komitetu dla rodzin po ofiarach listopadowych, poczem za wniosków, tow. Pankiewicza sprawozdania Wydziału przyjęło do wiadomości. W dalszym ciągu zebrania tow. redaktor Haecker wygłosił referat prasowy, w którym zwrócił uwagę na konieczność wzmożenia kolportażu i zyskiwania czytelników dla prasy partyjnej, a szczególnie dla najstarszego pisma robotniczego „Polska Akcja Robotnicza”.

Pozatem referaty sprawozdawcze wygłoszili tow. dr. Adam Müller im. klubu radców miejskich PPS, tow. dr. Ciołkoszowa z działalności TURa, tow. Kühner imieniem Komitetu orkiestry robotniczej, tow. Statter jako przedstawiciel „Legii”, a w końcu tow. Czapkiewicz przedstawił zebraniem rozwił „Lutni robotniczej”.

Z powodu spóźnieni pory na wniosek tow. posła Bobrowskiego zebranie odroczone do czwartku 14 bm.

Co widziałem w Anglii?

Anglia jest bliższa socjalizmu niż sowiety rosyjskie — mówi Wacław Sieroszewski (Wywiad specjalny „Naprzodu”)

Parę miesięcy temu został Wacław Sieroszewski zaproszony przez angielski Klub Literacki (PEN - Club) do Anglii, w której spędził kilka tygodni. Podczas swego pobytu zwiedził szeregi miast angielskich, zwłaszcza w okrzegach przemysłowych, interesując się szczególnie angielskim przemysłem węglowym, stanem kopalń i warunkami pracy angielskich górników.

W ubiegły poniedziałek przybył znakomity pisarz, w drodze powrotnej do Warszawy, do Krakowa i, jak się sam wyraził, wiedziony uczuciem przyjaźni, odwiedził naszą redakcję.

Trudno nam było nieznanego gościa nagabywać dziennikarskim wywiadem, chcemy się jednak z czytelnikami „Naprzodu” podzielić fragmentami rozmowy i garścią interesujących spostrzeżeń, które Wacław Sieroszewski pobórl w kraju wysłany.

Rozmowa zaczyna Wacław Sieroszewski bardzo wesoło.

— Angielski PEN - club wital mnie bardzo uroczycie, ale z królem Jerzym V nie jeżdżłem w karetę. Jest to serdeczne kłamstwo moich przyjaciół — mówi z uśmiechem Sieroszewski. (Jest to przytyk do prima-aprilisowego numeru „Tygodnika Ilustrowanego”, który przyniósł na 1 kwietnia żart fotograficzny przedstawiający Wacława Sieroszewskiego w dworskiej karecie po prawej stronie króla Jerzego).

— O pradach w angielskiej literaturze nie mogę mówić przed sprawozdaniem, które złożył warszawskiemu PEN - klubowi. Opowiem za to coś ślicznego z mojej wycieczki w dzielnicy Poplar. (Poplar — najbardziej przemysłowy półwysep Tamizy. Znajduje się na nim sławne londyńskie dokł okrętowe). W Poplar administracja znajduje się w rękach robotniczych. Rządzą tutaj niepodzielnie robotnicy członkowie Partii Pracy.

— Otóż — po pokazaniu mi wspaniałych domów robotniczych, szkół, łaźni, pralni itp. urządek społecznych, postawionych na bardzo wysokim poziomie, zaskoczył mi przyjaciele angielscy rozmowę z mną zapytaniem: a jak tam „w sowietach”?

— Niepotrzebnie dopyfyście się o to — odpowiedziałam im — wy jesteście bliżsi socjalizmowi niż rosyjskie sowiety. Tam niema nic z tego, co wy tu macie.

— Ale tam jest literatura, doktryna...

— Nie mogłem im na to nie odpowiedzieć, gdyż doprowadzono mnie do długiej dyskusji, a wtem, że angielscy cenili więcej posiadanie listoty rzeczy niż prawo. Zreszta, sam mówił mi to z rozmachem

powodów wielokrotnie. Jeden z moich angielskich przyjaciół powiedział mi nawet: Rewolucję lubią ci, którzy lubią zmianę nazyw. — my wolimy zmianę listoty rzeczy.

Rozmowa biegnie bardzo szybko. Sieroszewski mówi z zapałem, podkreślając prawa każde zdanie wyraźnym gestem rąk. Cisnie mu się na usta niewyrażony temat i spostrzeżeń poczynionych w ostatniej podróży. Od czasu do czasu sięga po grubą, pracownicę zapisaną notes. Tutaj, w ogromnych skrzydłach, zawiera się wrażenia z ostatniego pobytu w Anglii. W nieustannym pośpiechu przekazuje pilnie zapisane kartki, by wniemie odpowiedzieć czy to szczegółów toczony z kimś rozmowy, czy to jakleś w pamięci załtane wrażenia.

— W Londynie uderzył mnie brak opieki nad dziećmi. Nie znalazłem wcale ochronek, tak wspaniale urządzonych w Ameryce. Gdy zapytałem o powód tego zaniedbania, odpowiedziano mi, że ochronki dziecięce istnieją być może w przemysłowych centrach Anglii, w Londynie jednak przyjęto za zasadę, że robotnik musi zarabiać tyle, żeby zżona nie musiała oddawać się pracy zarobkowej.

Zasada być może słuszną, nie rozwiązuje jednak sprawy. Widziałem bowiem na ulicach Londynu całe gromady umoruszonych dzieci, swawolnych podobnie jak u nas. Gdy obecnie praca wyhorczy do parlamentu będzie rozszerzona na cały ogół kobiet od 21 roku życia — o co walczą angielska klasa robotnicza — stosunki te napewno ulegną zmianie.

Zalutę niezmernie — mówi Sieroszewski — że z powodu bardzo intensywnej pracy budżetowej parlamentu angielskiego nie ześliznął się z przytykami Partii Pracy. Postaram się o to przy powrótnie bytności w Londynie, gdyż Anglia zaciekawia mnie bardzo, chociaż — mówię to otwarcie — jechałem do niej z uprzedzeniem, poznawszy Anglików w kolonjach. Obecnie zmienilem poniekąd zdanie.

Rozmowa dobiega do końca. Wacław Sieroszewski kończy ją serdecznie i z humorem.

— Spiesz się do Bobrowskich, telefonujcie im, żeby mi przygotowali filiżankę gorącej herbaty...

Spełniliśmy oczywiście życzenie milego gościa, tem samem wywiad się urwał.

— Towarzyska Bobrowska oczekuje Was, a herbaty już się parzy...

— A wiec do widzenia — wola już z korytarza Sieroszewski — ale napiszcie koniecznie, że z królem angielskim nie jeżdżłem w powozie!..

LISTY Z KRAJU

Rytrto, 10 kwietnia.

POLICJA POD KOMENDA „PIASTA”

Dnia 20 marca br. odbyło się przedwyborcze zgromadzenie do Rady gminnej w Rytrze, na które referował tow. Zawła z ramienia Komitetu Powiatowego PPS w Nowym Sażu. W dyskusji zabrał głos tow. Wojciech Nosal, rolnik, krzykując obecną gospodarce włosków w.gminie. Krytyka nie przypadała do gustu sędziom i zasiedzieli. Dnia 25 marca wczoraj w drodze do domu tow. Nosal został napadnięty i w barbarzyński sposób pobity. Sprawcy zbiegli, jednak pozostali są. Kiedy zwrócono się do futegożego komendanta policji p. Sowy (piastowa) o wszczęcie dochodzeń w tej sprawie, oznajmił „że mu uczciwie żrołbi, bo za mordę b.je się w mordę, na hadanie mam czas do soboty”. Kiedy mu zwrócono uwagę „że to jest przecież 75-letni starzec i do soboty może umrzeć”. Dnia 25 kwietnia w Rytrze, 10 kwietnia w sprawie się nieczaj.

Zapytujemy o komisarza Hanusa w Nowym Sażu, czy wyszła podawana mi pobocę, czy policja jest partyjna, ni tylko na wyszki piastowców? Czy zna sprawę zajęcia budynku ze stałni rolnika Stanisława Tokarskiego w Rytrze przez p. Sowy i odrębnie niezgodne stanowiska komendanta policji w Rytrze i ni postąpienie w dniu 7 marca br.? Czy nie należałoby rozboszanego komendanta z Rytry ukarać i usunąć na łony postępnę, a nadałoby się w zupełności do Wierzhosławic na pogromce złodziei dolarów w Witosza?

Zwracamy się równocześnie do marządających władz o przeprowadzenie dochodzeń i ukaranie winnych, bo dla oczyszczenia służby bezpieczeństwa publicznego z elementów partyjnych w naszym powiecie jest wiele do zrobienia.

Przegląd prasy

Faszystowskie wicherzenia. — Biskup Łosiński przeciwko świętom Józefowi. — Czy w wolewodziwie kieleckim rządzą nadal pan premier Wilos? — Ks. poseł Iłkowski i Korney Makuszyński.

Do czego prowadzą rozwydrzone prowodyrów politycznych faszystowskiej legii p. Dmowski, świadczą najlepiej informacje z szeregu wieców, urządzanych przez czelowych przywódców tej organizacji w obrębie wolewodziwy kieleckiej.

Przytoczmy niektóre przykłady — cytujemy za warszawską „Epoką”

W sanderskim, nielaki p. Przybyliki, zastępca oboznego wolewodziwego w Kielcach, zapowiedział, że „skubkiem wypadków majowych, w 87 pułku piechoty i w mieście, wódcach kieleckich przyszła siła przeciw marszałkowi Piłsudskiemu” (sic!).

Na zgromadzeniu w Klimontowa poseł endecji p. Dobrzański nazwał premiera Piłsudskiego „obozszewikiem”.

W Chmielniku ks. prałat Biber zabrał z ambony wejścia do kościoła Strzelcom w dniu 19-go marca.

W rezolucjach uchwalonych na tego rodzaju wiecach przywódcy „Obozu Wielkiej Polski” — zzywają „wszystkie narodew stronnictwa” — do bezwzględnej walki przeciwko „niebezpieczeństwu komunistycznemu”, które rzekomo sprowadza na Polskę — rząd marszałka Piłsudskiego.

Z rezolucji faktycznych — czytamy w „Epokę”

„Odmówiliśmy się, że zebrał wywiał wszystkie stronnictwa, które się nie poddały marszałkowi Piłsudskiemu — „od endecków do N. P. R. (prawicy), aby utworzyć wspólny front”.

Panowie „obozu” działają więc, jak widzimy, metodami, które wykraczały daleko po za ramy środków legalnych. Skoro za jakieś podobne kroki nieśli skazy wnieć są na długie lata więzienia, trudno zrozumieć pokabłiwość rzędu wobec — kto wie, czy nie groźniejszych — wicherów faszystowskich, które, jak dotąd, uchodzą bezkarnie!

Także z wolewodziwy kieleckiej i także ze święta kleryka-faszystowskiego przynosi zabawny obrazek świeżo z tygodnika zamieniony na dziennik „Strzelec”.

Ks. kanonik Biber z Chmielnika, z ambony „wyprasa sobie przychodzące strzelców do Kościoła”. Oczywiście tenże kładł odmówł Mszy św. za pomysłność zjazdu delegatów strzelców. Trudno się jednak dziwić ks. Bimerowi, biorącemu przykład do swych wystąpień z góry od ks. Augustyna Łosińskiego — biskupa kieleckiego, który odmówił wolewodziwie kieleckiemu p. Mantewiłow, zwołanemu na odprawienie w katedrze kieleckiej Mszy św. w dniu imienia marszałka Piłsudskiego. Jego Ekscelencja odmówi swa motywowal tem, że św. Józef nie jest patronem diecezji kieleckiej.

Wytworzyła się na skutek tej odmowy duża sytuacja. Ks. biskup, nie mając dość cynicznej odwagi powiedzieć wyraźnie, że zakaz ten godzi

w marszałka Piłsudskiego wystąpił pomóżcie przeciwko św. Józefowi, bo nie jest patronem diecezji...

Dalcy jeszcze oczywiście od wysnuwania jakichś tragicznych wniosków z postępowania księdza biskupa Łosińskiego, pozwalając sobie cały spór — ze świętym Józefem jego własnej energii. Na jedno tylko chcemy zwrócić uwagę. Czy ks. biskup Łosiński byłby się w ten sam sposób zachował za czasów rosyjskich, gdyby chodziło o mołty za młodzieńcze namówienie cara Mikołaja. A przecież — o ile nam wiadomo — także święty Mikołaj nie jest patronem diecezji kieleckiej.

Aby już w zupełności wyzerpać osobowości takie kieleckiej, sągamy do „Robotnika”. Znajdujemy w nim notatkę następującej treści:

Nie zabrzmiło jeszcze echo sprawy 22 skazanych na więzienie wódców z powiatu wolewodziwego — za wypadki związane z przewrotem majowym, jak oto znow przed tym samym sądem stanęło 5 wódców z tego samego powiatu, również za wypadki majowe. — Wszyscy oskarżeni skazani zostali na więzienie:

Walenty Poskani — na 1 rok 6 miesięcy, Stanisław Komalski — na 6 miesięcy, Piotr Pawłowski — na 3 miesiące, Balbina Zdradzka — na 3 miesiące, Jan Rokietki — na 6 miesięcy.

Trzeba dodać, że nie jest to sprawa otęsta, wyznaczono już bowiem następną sprawę tego samego charakteru na dzień 21 kwietnia.

Przelemy oczy ze zdumienia. Za udział w przewrocie majowym — kara więzienia! — Czy w wolewodziwie kieleckim sprawie nadal rządzą

pan premier Wilos? Co to za wszystko znaczący?

Kilka dni temu dowiedzieliśmy się z „Głosu Prawdy” że ks. poseł Iłkowski członek sejmowego klubu ukraińskiego zwrócił się do prezesa Rady ministrów z wnioskiem konfiskaty książki Kornea Makuszyńskiego „Radosne i smutne”, jako mającej na celu „Jażnienie i szczenię całej narodoewości, w tym wypadku polskiej, przeciwko drugiej, w tym wypadku ukraińskiej”.

„Głos Prawdy” zaaprobował wniosek ks. posła Iłkowskiego i szczenię uważa że Makuszyński powinien wspominać księżkę wywołując do obłędu.

Na wniosek ks. Iłkowskiego i na komentarz „Głosu Prawdy” odpowiedział w „Warszawiacie” Kornea Makuszyński:

Znam odkówek napisane na marginesie tej sprawy, oświadcza, że nie niewymownie przykro. Jeśli komuś mogły zahoć ustępy tej książki. Nie mam w naturze mojej złośliwości, nigdy nie potrafiłem „szczeni” i „jażnić”, tembardziej jednego naroda przeciw drugiemu.

Niemniej jednak muszę wyjaśnić, że czytając moją książkę, ks. Iłkowski czytał ją zapewne w podnieceniu, a „Głos Prawdy” chyba nie czytał jej wcale. Toż nie mógł się zaważać, że niegdzie w ustępach tych niema mowy o strachu ukraińskim — Bolesne karty tej książki za Mikołaja opisy rzesz na Ukrainie w roku 1917, opisy na autentycznych faktach oparte.

Nie miesiąjąc się w spór między ks. posem Iłkowskim a p. Makuszyńskim, przytoczyliśmy opinię obu stron jako bądź co bądź interesującą notatkę a prasy.

NUMER ŚWIĄTECZNY

„NAPRZODU”

Z okazji Świąt Wielkiejnocy wydłże numer ŚWIĄCZNY w znaczeniu związkowej obłękości. Obok wielkiej i bogatej treści starannie redakcyjnej zomiarza

Administracja starannie wyposazyl

DZIAŁ OGŁOSZEŃ

TŁOZ NUMERU

Zlecenia prosmy nadsyłać najpóźniej do 13 kwietnia.

Wszelcy zainteresowani, ocenijak korzyści reklamy **NAPRZODU**, zechcą pospieszyć się ze zleceniami do łogoz **NAPRZODU**

Administracja „NAPRZODU”
Kraków, Dunajewskiego L. 5.

TEN Kamień nieszczęścia

Z zamkniętego rejonu gęta, jak nieubaglana powód brudny rzeki, ruszyła ku nowemu miastu nieda, napłynął brud, wyoglała nieszczęśliwieczie dłonie oienawici do wrońskiego, co jest pięknie na na sprzedaż. Po drodze powódz ta w pierwszym rzędzie musiała zająć Psą górę i dwa sąsiednie, po obu jej stronach, występy górzca, to jest „plebanie”, gdzie miał stanąć kościół, i kościół „Stara fara” — po drugiej stronie. Kościół ten został zburzony w jego cenne, choć nie wszystkie pamiątki przeniesiono do kościoła teraźniejsz. W taki sposób runęły dwa bastiony, broniące lub mogące bronić wstępu po skałe niedużego kościoła członkom zabrania religia robić się żenić, umierać i być pochowanym w czasie dzwonięcia. Zalew senicki szybko zlikwidował ogródki, drzewa, kwiaty, trawę i wszelką tradycję miejsc i rzeczy. Zdył gęta, zapaleniż w śmieżnie i brzydkie swolm okrucieństwem bajdy o Sulaich i Machabaszach, z pogardliwym odwołaniem na pamiątki o dniu wczorajszym i leniawidza miejsce, gdzie przekleśczość mściwego Jehowy okazało im urodzić się. Ale nie tak skutecznie nie opiera się jednej nędzy, jak inna nieda. Stąd właśnie pochodzi fakt, że dość często spotyka się nie najbardziej zwarłego gęta zdywskiego — ostatnich pomoznie mekhanów słowiakich. Są to dozorcy domów, nowosiowy — tak zwani „szabeszoje”, najniełdziej z biednych śmieżarce, zawodowi żebracy i wysortowane prostytki. I — rzecz dziwna — wśród

tych właśnie ludzi najtrwalej przechowują się długie i często nudne podania, barwne, kończące się zawsze smutno, legendy i naiwne prastare bajki. Podobnie, zdaje się, przechowują pamięć po ojczyźnie ci wygnani, którym jest źle na wygnaniu i którzy tęsknią. Tęsknota — to konserwatywizm. Wśród obcych gwary żargonowej i nierozumiałych a nienawistnych zywczajów semickich, wśród niedzy bezgranicznej, cuchnących zywiewów i nieprawdopodobnego brudu, — nalaskarawiej bliższy tęsknota za przeszłością, która zawsze była lepszą, tęsknota za środowiskiem własnego narodu, własnej mowy, własnej rasy. Wszystko można w człowieku zabrać, unicestwić, ale tęskni malenka tęsknota nawet żebrak umiaryjący w szpitalu, nawet stara bezdomna prostytki, która w mroźną noc zimowa układa się w żauku na sen wieczny.

Pamięć o kamieniu nieszczęścia nie została wszakże zniszczona, ani nie pozostała jedynie u tych, którzy wśród zywczego gęta oparli się duchowej „asymilacji”. Wraz z masa ustępujących cofnęła się ku nowemu miastu, gdzie jednak wiecznie, jak zwiedył już zupełnie żadki o szczupaku i linie, wywołanych z Czemieliwoj przez pana Czemięcia, który imieniem znanego ryby chciał nazwać miasto, jakie wówczas nadawał na Bronowicach. Mając do wyboru: szczupak lub lin, wybrał dwa ostatnie słowa, stąd pochodzi „Lublin”. Monegraficzni Lublina, bardzo domorośli, wspominają o tej legendzie, ale właśnie od czasu jej „wydrukowania” — zniknęła ona bez śladu z żywej tradycji. Legenda wstąpiła się „uczynych”. Nie lubi papieru i czerniaków wszystko farby drukarskiej. Z powołaniem milczeniem ustępuje przed lożką. Jest wogóle nierozumna — i to stanowi jej

namilsza zaletę. Opowiadając o kamieniu nieszczęścia zatraciła już, niestety, pamięć o geografii. Aby sięgnąć do tej pamięci, — trzeba wejść na samo dno gęta. Lub też trzeba być związanym z tą legendą osobistym losem czy losem rodziny. Najdużde pamięta się nieszczęście.

Juz mało kto w Lublinie mógłby wskazać, gdzie dokładnie leżał przed niedokończonym kościołem kamień nieszczęścia. I zapewne nikt nie słyszał od swolch próbaków o dwóch dziewczynkach, odczienne prawie przyprowadzonych do małego leżał gęsto zaroińskiego ogródka, który miał być ozdobą kościelnego frontu. Ogródki, w formie małego prostokąta, wydłużonego ku Nowej ulicy, otoczony był drewnianymi sztachetami, nie teni jednak, które są, tam — o ile się nie mylić — obecnie. Oczwieszne ogrodzenie placu stanowiła raczej brata okrajłych piątek debowych. Od wewnątrz z uzupełnieniami kracie gęsta, wspania, czerwienięca jaskrawo jęsięta. Stąd zapewne zwano ten plac „Krwawcem”.

— Na Krwawcem wrony zlatują się — mówią złną zwyczaj — będzie luto mroź...

Istotnie, tubilnionem miejscem wroniam dla sejmikowania i noclegów w porze zimowej były dwie stare liwy i parę innych drzew, wychylających potrzebę galiezie daleko poza sztachety, jakby w zdziwieniu, że tam wyrasta już tylko nudny brudy uliczny i budy straganekian. Nie było wtedy jeszcze wstrelnego Krwawca, na placu targowym, wstrelnego cuchnącego budynku, przyzielenego na stronie zbroczą wżółką od strony kościoła Karnełiwoj, budyńku krawi, smrodli i zmilniony, który według przeznaczenia nazwa się „jatkami”.

(Ciąg dalszy nastąpi).

OSTATNI RAPORT. W poniedziałek zmarł gen. Dr. Stefan Buchowiecki, lekarz VI pułku legionów komendy szpitala m. k. w Warszawie. Przed śmiercią podjął trybunowy swemu następcy raport do ministra spraw wojskowych: „Panie Marszałku! meduje posłuszenie moje odeśle nazawście!”

O UPOZĄDKOWANIE KRYNICY. Na ostatnim posiedzeniu Wydziału grejnum właścicieli pensjonatów i hoteli w Krynicy uchwalono wysłanie delegacji do ministra spraw wewnętrznych Składowskiego w sprawie zakończenia kanalizacji Krynicy i wprowadzenia szeregu ulepszeń, zwłązanych z rozszerzeniem zdrojowiska. W skład delegacji wchodzi: dr. Zarzycki, dr. Westreich, Rożankowski i Vogel.

WOJNA ZE SZCZURAMI W WARSZAWIE. Komisarz rządu na Warszawę zarządził masowe tępienie szczurów, które ma być dokonane za pomocą rozłożenia trutek, do których nabycia obowiązani są właściciele lub zarządzający nieruchomościami, wytwórcami, miejscami sprzedaży i składami przetworczy. Trutki należy rozłożyć smażąc kości, staniąmi, kośćmi, hotelami itd. — Przed rozłożeniem trutek właścycieli posiadają być doprowadzone do należytej czystości. Przed wszystkim mają być usunięte materiały, stanowiące pożywienie szczurów. Gruntownie oczyszczenie posesji będzie wykonane w czasie od 23 do 25 maja, rozłożenie zaś trutek winno być dokonane 27 maja. Trutki powinny pozostać na miejscu do 30 maja. Po tym terminie spożycie trutek smażonych sprawdził sanitarzy nieruchomości oraz wyniki ogólnego tępienia szczurów. Padłe szczury należy niezwłocznie usuwać, a 30 maja należy uszczelnić wszelkie otwory i nory szczurze przez zalanie ich cementem lub wapnem z drobnym tłuściozem szkłem. Włni niewykonywania powyższego zarządzenia karami będą grzywna do 1.000 zł, a za rzekomo do 3 miesięcy, lub obu tem karami łącznie.

Z zagranicy

ZASADZENIE OSZCZERCY STRĘSEMANN. W łoczącym się w Pławen procesie przeciwko adwokatowi Mullerowi o obrazę ministra Stręsemanna zapadł 11 m. wyrok. Adwokat Muller skazany został na grzywnę w wysokości 1.000 marek względnie na 100 dni więzienia oraz 30 procent kosztów procesu.

PROGOS O ZAMACH NA MUSSOLINIO. Na sesji procesu Zaniboniego rozpoczęło się badanie oskarżonych. Pierwszy oskarżony generał Cepel-o oświadczył, że całe jego życie zaprzeczają czynionym mu oskarżeniami. Stwierdza on, że nigdy nie myślał nawet o organizowaniu akcji wojskowej przeciwko faszystom. Nie uczestniczył w żadnym ruchu rewolucyjnym. Wreszcie oświadcza, że nie wiedział nic o projekcie Zaniboniego dokonania zamachu na Mussoliniego. Zaniboni stwierdza, że zamach ten jego było zleżeniem przeciw faszystom w dniu 4 listopada 1925 roku. Zaniboni wyznał powody swej nienawiści do faszystów — i usiłuje wprowadzić do swych zeznań czynniki o charakterze czysto politycznym i politycznym. Dalej Zaniboni przedstawił szczegółowo przygotowania, jakie poczynił w pokoju hotelu Dragonego w celu dokonania zamachu. Oskarżyciel publicznie zaprzął Zaniboniego, poruszając sprawę 300 tysięcy franków, które Zaniboni otrzymał od Francji od przywódcy socjalistów czesochodzkich. Zaniboni oświadczył, że rzeczywiście pobrał 70 tysięcy franków, które miały mu służyć na podjęcie propagandy przeciw faszystom.

EKSPLOZJA W HUCIE WE FRANCJI. We Proard nastąpiła eksplozja wielkiego pieca. 10 robotników odniosło rany, rany 5 robotników są poważne.

POWÓD W AMERYCE. W stanach Kansas, Oklahoma i Missouri szczyt się powódź, spowodowana długotrwałymi deszczami. Według dotychczasowych obliczeń utonęły 23 osoby, a bardzo znaczna ilość ludzi pozostała bez dachu nad głową. Straty są bardzo poważne.

Delegaci polscy na międzynarodową konferencję gospodarczą

Warszawa, 12 kwietnia (tel. własny „Naprzodu”). Na międzynarodową konferencję gospodarczą w Gw. w której biorą udział 14 państw, w skład delegacji wchodzi jako przewodniczący p. Hipolit Gillic, były minister przemysłu i handlu, a jako członkowie tuż: dr. Diamand, wiceminister Doleżał, wiceprezes banku polskiego Miłnarski i senator Stecki. W obradach wczelnie udział staly delegat polski przy Lidze narodów p. Sokal. P. Gillic odegrał dziś konferencję z wicepremierem Bartlem, na której omówiono ostateczny skład delegacji. Popołudniu rozpoczęło się posiedzenie członków delegacji.

Zopiedzenia budżetowego Rady m. Krakowa

Kraków, 13 kwietnia. Na poniedziałkowym posiedzeniu budżetowego Rady m. Krakowa prowadzono dyskusję nad działem oświaty. W dyskusji nr. tow. dr. Müller za przystąpieniem, że nie zaleca stanowiska wobec zarządzenia jednolitej 7-klasowej szkoły powszechnej, ani też odnośnie do reorganizacji Rad Szkolnych. Mowca domaga się dokonania budżetu Akademii górniczej celem oddania trzech budynków szkolnictwa powszechnemu oraz bezwzględnie przedłożenia Radzie szkolnej projektu o podziale szkolnym — na budynek szkół podstawowych i budżetów nadzw. Krakowa, gdyż na ochronie daje się 1.000 zł, a wcale tyle, nie kosztuje jedno fundalanie ministerjalne. Na kursa dla analfabetytów daje się 1.000 zł, na zakupno książek i przyborów naukowych dla biednych uczniów 2.000 złotych.

R. m. dr. Lang postawił wniosek o wybranie delegacji, która by w Warszawie przedstawiała czynnikom miarodajnym sprawę zamierzonego przeniesienia z Krakowa urzędu górniczego i Akad. górniczej.

Rm. Emilewicz zgłosił wniosek o wstawienie w budżet 5.000 zł, jako subwencję dla „Skola” podgórskiej. Wniosek upadł. Na tem dyskusja nad działem „Oświata”, ukończono.

ODPOWIEDZ WICEPR. DR. SCHNEIDER

Na kwestie poruszone w dyskusji odpowiedział obszernie wicepr. dr. Schneider, zaznaczając, że wszystkie postulaty uznaje za słuszne, ale brak pieniędzy uniemożliwia ich przeprowadzenie. Rozbudowa szkolnictwa powszechnego jest w opracowaniu na przeciąg 6 lat. Obecnie w 56 szkołach pobiera naukę około 20.000 dzieci. Wybudować własny posiada gmina 52, reszta wynajeta. Są budynek wydunowane według najniższego systemu (trochę bardo ma), ale kilkanaście budynków jest nieodpowiednich, w końcu są 3 szkoły barakowe. Gmina w najbliższych latach przewiduje budowę szkół męskich i żeńskich na Wawrzewskim, na Blichu, w Podgórzu, przy pl. św. Duchy, na Alei Mickiewicza i na Kazimierzu. Na razie należałoby wybudować szkoły z funduszy miejskich baraków szkolnych.

Z powyższego programu na rok 1927 wstawiono kredyty na budowę jednej szkoły barakowej. Nadto wstawiono do budżetu pewien kredyt na konserwację budynków i remont. Także gmina ma zamiar zakładać ogródki szkolne przy budynkach szkolnych. Projektowane jest również założenie szkoły w lesie biełaskim. W bieżącym roku otwarto szkołę dla głuchoniemych i niedorzeczności.

W sprawie audycji przystąpił do mii. Dobrucki wicepr. dr. Schneider zaznaczył, że wniesiono 15 petycji, dotyczących budowy gmachów dla gimn. żeńskiego, Akademii, seminarium naucz. klink itp.

Dalszych wyjaśnień udzielił wicepr. Wielgus w powyższych sprawach budowlanych, Min. Dobrucki przyjął postulat gminy przychylnie, domagał się tylko, by Kraków dopomógł rządowi w uzyskaniu potrzebnej pożyczki na Ak. górnicza. Sprawa ta zainteresował się Prezydent Rzeczypospolitej.

Co do przeniesienia Wyższego urzędu górniczego z Krakowa — wedle wicepr. Wielgusa, sprawa ta przedstawia się fatalnie. Min. Kwiatkowski oświadczył, że sprawa przeniesienia urzędu górniczego z Krakowa jest przesadzona. Wiceprezydent Wielgus apeluje do Rady miejskiej, aby pilnowała tej sprawy i domaga się wystąpienia bezwzględnie delegacji do Prezydenta Rzeczypospolitej i Marszałka Piłsudskiego.

O uwolnieniu szeregu wniosków, przyjęło dział VI bez zmiany, poczem wicepr. Osfirski odrzucił postępowanie na wotek.

Kraków, 13 kwietnia. Wczorajsze posiedzenie budżetowe Rady miasta Krakowa rozpoczęło się przedłożeniem wniosków przez wiceprezydenta Wielgusa załączającą pożyczki na odbudowę spalanej sął poseszoni w sumie 800.000 złotych w Polskiej Dyrekcji wżalono. Ubezpieczeń 1.800.000 złotych w Zakładzie ubezpieczeń w Łowcu na budowę łazienk mieszkał. Wnioski uchwalono.

Następnie przystąpiono do dyskusji nad działem VII (Kultura i sztuka). Pierwszy zażtał głos t. dr. Ehrenpreis, omawiając szczegółowo sprawę pomieszczenia Muzeum narodowego. Oświadcza się za budowę gmachu Muzeum narodowego w wylociu ul. Wolskiej, gdyż gmach gospiżalny na Wawelu byłby niewygodny nie nadaje się. Przypomina swoje przemówienie w tej sprawie podług generalnej dyskusji nad budżetem. Żąda od przystąpienia, aby

raz sprawę pomieszczenia Muzeum narodowego ujęto w rachunek nie zwlekało o to sprawę. Następnie mowca zaznacza, że 1. masła ufanowity nagrody na najlepsze dzieło literackie i dzieła sztuki. Kraków nie ma żadnej takiej nagrody. Proponuje więc, aby w budżecie wstawiono na następne lata po 15.000 złotych na popieranie literatury i sztuki.

R. m. tow. dr. Rosenzew. W tym roku wstawiono na ten cel 500 złotych.

R. m. Perot staje w obronie gmachu gospiżalnego na Wawelu i grupyżnina, że jeszcze przed wojną Wydział krajowy zawarł umowę, co do wydzierżawienia tego gmachu pod Muzeum narodowe. Za czasów polskich nastąpił trudności w uzyskaniu gmachu gospiżalnego, obecnie można już przystąpić do odnowienia tego gmachu. W czasie pięciu lat częściowo można przzenieść zbiory muzealne na Wawel. Budowa nowego gmachu przy ul. Wolskiej na rzekę w budowie gmachu gospiżalnego mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. Jeliłby za zdrowym roszkism mamy te rzeczą krakowców, to trzeba przystąpić do budowy gmachu muzealnego. Jeliłby chcieli kochać przeszłość, musiny wybudować Muzeum; tu nie powinno być t. rad. Ludzie, którzy czują się Polakami — powinni jedynomyślnie postanowić budowę Muzeum narodowego. W końcu wyraża mowca pragnienie, aby zwołał ankietę, ale tylko w łonie Rady miejskiej, która by była abyśmy zamieślił t. rad. J

Naprężona sytuacja między Moskwą a Pekinem

JAPONIA PRZEWIJDUE POWAZNE NASTĘPSTWA

Szangaj, 7 kwietnia (PAT). Tużeszcy japoński konsul generalny otwierał przedstawicielowi szeregi Hawasa, że wywołane przez niego siewnicą naprężone stosunki polityczne Chińczy i Rosja mogą mieć poważne następstwa w Mandżurii. W razie wybuchu wojny Japonia musiałaby interweniować, celem przywrócenia pokoju. Janonca, doręcząc konsułowi, nie mogłaby pozostać obojętna wobec bolszewizacji Chin.

PROTEST PRZECIW ZAŁOŻENIU W NANKINIE

Szangaj, 12 kwietnia (PAT). Korespondent Reutersa donosi, że nota przeciwko protestująca przeciw załóżeniu w Nankinie wrocławna została 11 bm. jednocześnie rządowi nacjonalistycznemu w Hankau i generalności Czang Kai Szokowi w Szangaju. Nota doręczona została wspólnie przez przedstawicieli konsularnych zainteresowanych mocarstw.

JAWNE WYSTĄPIENIE PRZECIW KOMUNISTOM

Szangaj, 12 kwietnia (PAT). Przywódca Związku zawodowych został aresztowany wezwał

wieczorem przez oddziały Czang Kai Szeka, prowadzącego akcje przeciwko komunistom. Stawiono przed sąd woenny oświadczył on, że otrzymał zapłatę za przywołanie mordera przywódcy prawego skrzydła Kuomintangu. Aresztowanego skłoniono następnie do podpisania rozkazu wywołającego Związku zawodowe do złożenia broń. W ciągu nocy 5 tysięczny oddział wojsk działający przeciwko komunistom zajął dzworek kościelną południową. Po zajęciu walce oddziały komunistyczne cołmęły się ponosząc ciężkie straty.

ZWYCIEŚTWA KANTONCZYKÓW

London, 12 kwietnia (PAT). „Times” donosi z Szangaju: W miarę posuwania się wojsk Sun Czuan Fanga flagę republikańską zastępują stopniowo flagi Kuomintangu. W pobliżu Hang Czen brygada niechętnie zmuszona stawiać opór wojskom Sun Czuan Fanga, została rozbita i zmuszona do poddamia się.

Szangaj, 12 kwietnia (PAT). Wojska południowe gotują się siorakoczko do obrony miasta. Krążą powłoki, że marszałek Wu Pei Fu ma zastąpić swą Ciang Tso Lina na stanowisku dowodzącego siłami zbrojnymi pod Fen Jan.

TELEGRAMY

ODWOŁANE POSIEDZENIE

Warszawa, 12 kwietnia (tel. własny „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym miało się odbyć posiedzenie komitetu ekonomicznego Rady ministrów. W ostatniej chwili z niewiadomych powodów posiedzenie zostało odwołane.

LATANIA ARBITRAŻU ŁÓDZKIEGO

Warszawa, 12 kwietnia (tel. własny „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym wyjechał do Łodzi osobisty sekretarz wicepremiera Bartla, który zawiezie tam 10.000 złotych przeznaczonej na zasiłki doradne dla najbiedniejszych rodzin robotniczych i bezrobotnych przez świetlani Wielkiej Nocy. Zaczynają też, że tego rodzaju akcje dorazają posługiwali we swego czasu L. premier Paderewski, jednakże nie miały one żadnego rezultatu. Że w czasie, nie zmienia fakty, że w sprawie zarządu Łódzkiego rząd stał po stronie przemysłowców.

„SKROMNE” ZADANIA BISKUPÓW

Warszawa, 12 kwietnia (tel. własny „Naprzodu”). Kurja biskupia czyni starania o zwrot wszystkich majątków, które kiedyś należały do kleru katolickiego następnie były zsekwestrowane przez rząd rosyjski, później zaś objęte przez rząd polski. Biskupi narazę sa względni w stosunku do państwa Polskiego, nie domagają się bowiem zwrotu tych majątków, lecz procentów od nich. Majątki te w dobrach ziemskich wyceniono 400 milionów, zaś w domach 100 milionów, razem 500 milionów. Licząc normalny procent 12 w stosunku rocznym czyniłyby to 60 milionów złotych procentów rocznie.

POSEŁ POLSKI W PRADZE ZOSTAJE

Warszawa, 12 kwietnia (tel. własny „Naprzodu”). Wczoraj rządziła się wiadomości, jakoby poseł polski w Pradze Lasocki miał zostać odwołany w przeniesieniu w stan nieczynny. Wiadomości te nie odpowiadały prawdzie. Poseł Lasocki w chwili obecnej bawi w Warszawie i po konferencji w ministrów sprze zagranicznych wraca swą swo ślono. P. Lasocki jedynie w rozmowach prywatnych wyraził przekonanie, że bez względu na wysługę lat ma zamiar przejść w stan spoczynku, jednak sprawa ta nie otrzymała jeszcze „biegu urzędowego”.

CZY POLICJA BĘDZIE ZMILITARYZOWANA?

Warszawa, 12 kwietnia (tel. własny „Naprzodu”). Dziśszego „ABC” donosi, że od kilku dni obiegają pogłoski o militarzacji policji. Ze źródeł mikrodotyczy zakomunikowano teni sianu, że pogłoski te opierają się jedynie na tym, widnie zostały rozporządzenia o nowym systemie wydziałów policji opieramy na zasadach wojskowych. Nadto została wprowadzona dyscyplina wojskowa, był szarmonizował i więcej wzmocnić wytrzymałość i hopowość policji.

WALKA PRZECIW LICZNIKOM TELEFONICZNYM

Warszawa, 12 kwietnia (tel. własny „Naprzodu”). W wszystkich dzielnikach Warszawy w drwiący sposób krytykowane jest zarządzanie ministra Międzysiężnego w sprawie liczników telefonicznych. Jak się okazuje, spinka Cedergren nie była przygodnie na wprowadzenie liczników, niema jeszcze oddzielnych urządzeń i obliczenia opłat prowadzi na oko, na chybił-trafił.

STRATY NIEMIECKIE Z POWODU WOJNY CELNEJ Z POLSKĄ

Berlin, 12 kwietnia (PAT). „Frankfurter Zig.” donosi z Wrocławia: Na postępowaniu Rządu niemieckiego w dyskusji nad budżetem miasta podnoszone ze wszystkich stron ciężkie oskarżenia z powodu zubożonych następstw, jakie dla handlu i przemysłu na Górnym Śląsku niemieckim wynikają z przewlekłości wojny celnej polsko-niemieckiej. Między innymi naczelnik wydziału finansowego magistratu Wrocławia, członek niemieckiej partii ludowej, uzasadniał, że brak formalnych stosunków handlowo-politycznych z Polską jest przyczyną stopniowego zaniku życia gospodarczego miasta Wrocławia. Mowca frakcji centrowej oświadczył, że Niemcy prowadzą wojnę celną z Polską wyłącznie kosztem interesów żywności Śląska, zwłaszcza ściągając toż Wrocławia i że skutki tej wojny wywołały prawdziwe spustoszenie w życiu gospodarczym i społecznym na Śląsku niemieckim.

PRZESILENIE W JUGOSŁAWIĘ

Białogrod, 12 kwietnia (PAT). Król Aleksander przyjął wczoraj premiera Uzunowicza na dłuższej audjencji. Wobec krócia pogłoski, jakoby na audjencji omawiana była ewentualna demisia Uzunowicza, oświadczył tenże, że omawiana była jedynie sytuacja polityczna. Wedle powszechnej opinii wygadki pójdą teraz w szybkim tempie. Jugosławiacy stoi obecnie przed rekonstrukcją gabinetu, o zakresie której nie jeszcze nie można powiedzieć.

BEZPOŚREDNIE ROKOWANIA WŁOCH Z JUGOSŁAWIĄ

Białogrod, 12 kwietnia (PAT). Włochy porozumiały się z Jugosławią w sprawie podjęcia bezpośrednich rokowań, które rozpoczną się w tym tygodniu. Francja i Anglia zaproponowały Włochom, Jugosławi i Albanii, aby na wypadku zaistnieć rokowań atyczących w czasie toczących się rokowań atyczących w czasie rokowań. Wszystkie trzy rządy przyzwily to propozycje.

KATASTROFA KOLEJOWA

Berno Morawskie, 12 kwietnia (PAT). Wczoraj wydarzyła się tutaj straszna katastrofa kolejowa. Na głównym dworcu w Bernie nastąpiło zderzenie pociągów, przyczem poglosio śmierć 7 osób, 40 osób zostało ciężko rannych, a przeszło 100 lekkorannych. Maszynista pociągu został aresztowany.

Przegląd społeczny

ZAKONNICE PARCELUJA

W Stannatkach, powiat Bochna, jest klasztor PP. Benedyktynów. W klasztorze odnie głosi się markę Chrystusa „miłui bliźniego swego jak siebie samego”, ale w praktyce daleko zakoniom do tych nauk. Przedkładają one manne i wygody żyłowe nad królestwo niebieskie. Oto dowód: Zakonnice posiadają około 2000 morgi ziemi i obowiązuje się przymuszony parcelacji. Urządziły więc dobrowolną parcelację i ściągają z różnorodnych stron opłaty, które przy najwzajem podbijają cenę ziemi. W taki sposób zakonnice parcelują majątki Sucha,

Raba, Bodanów, Węgrzec itd., chcąc wyciągnąć z ziemi jak najwięcej pieniędzy, chociaż „Chrystus głosi: „Nie skarbiecie skarbów na ziemi!”

Zapytujemy, czy urząd ziemski wglądał w ceny parcelowanej ziemi i dlaczego pozwala na ich szubowanie? Wszakże do tej ziemi mają prawo i robotnicy folwarczni! Czy urząd ziemski stara się o fundusze, by popsiężyć z pomocą służbie rolnej przy nabyciu działów ziemi, przewidzianych ustawą? Czy rzeczywicie w Polsce ludzie nędzy mają mieć wszystkie prawa na papierze a w rzeczywistości umierać w biedzie i nędzy?

Pamiętajcie o święcie 1 Maja!

Związk i zgrozmadzono

DOROCZNE ZEBRANIE PARTYNIE W KRAKOWIE odroczone zostało na czwartek 14 b. m. godz. 7 wieczór. Na porządku dziennym: Dyskusja nad sprawozdaniami. Wstęp mającynie zarejestrowani członkowie PPS za okazaniem legitymacji. Prezydium Rady Robotniczej PPS.

BACNOŚĆ METALOWCY: Konferencja Zarządu Oddziału Kraków 1 i II, przyswytanych i wojskowych zakładów oraz Zarządu i Oddziału Podgrze i Oddziału Borek Fałęcki odbędzie się we środę 13 bm. o godz. 6 wieczór w lokalu Związku metalowców, ul. Dunajewskiego 5 III p., na którą się zaprasza miejscowych członków Zarządu Okręgu małopolskiego.

Zarząd Oddziału Kraków II.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sroda: „Kochanki Sybilii Thompson” (popularne). Czwartek: Teatr zamknięty. Piątek: Teatr zamknięty. Sobota: Teatr zamknięty.

TEATR ŻYDOWSKI

Sroda: „Azazel”.

KINOTEATRY

Bagażela: „Na bruku paryskim” z Ramonem Novarro.
Promieł: „Pod modrą niebem Argentyny”.
Reduta: „Dziewczęta złoego Zachodu”, dramat w 6 aktach oraz komedia.
Sztuka: „Noc w Nowym Jorku”.
Ulecha: „Ulubienica Wiednia”, 10 aktów z Lia Mara i Ernestem Verbec.
Wanda: „Golgota”.
Warszawa: „Miłość czy tron?”

RADIO

Sroda 12 kwietnia
Kraków (422 m.). 17.15—18.40: Transmisja z Warszawy. 18.40—19.00: Rozmaitości. 19.00—19.25: Odczyt p. t. „Zaczenie rybakstwa morskiego dla Polski” — wygłosi dr. M. Siedlecki, prof. Univ. Jag. 19.30—19.35: Odczyt p. t. „O niedroce lotosowym” — wygłosi major B. Romanowski. 20.00—20.30: Perzera, ewentualnie komunikaty. 20.30: Transmisja z Warszawy.

Warszawa (1111 m.). 15.00—15.20: Komunikaty: gospodarczy i meteorologiczne. 15.30—15.55: Odczyt dla matryzatorów szkół średnich z cyklu „Historia Polski” — wygłosi prof. Henryk Modkiewicz. 16.00—16.25: Płaty odczyt dla matryzatorów z cyklu „Nauka o Polsce wód czeskiej” — wygłosi prof. Aleksander Janowski. 16.45—17.10: Program dla dzieci. 17.15: Koncert popołudniowy. 18.40—19.00: Rozmaitości — wygłosie p. L. Lawitński. 19.00—19.25: „Skryzka do listów” — korespondencje listacze omówi p. dr. Maria Stojanowska. 19.30—19.45: Komunikat polityczny. 19.45—20.10: Odczyt p. t. „Gospodarstwo krajowe” — wygłosi prof. Aleksander Janowski. 20.30: Koncert wieczorny chóru Stowarzyszenia Miłośników Dawnej Muzyki. — Sygnal oraz — informacja prasowa.

Berlin (4835 m.). 13.30—14.00: Muzyka dzwónów kościelnych. 17.00—18.00: Koncert. 21.05: Pielśni ludowe.
Frankfurt (4286 m.). 16.30—17.45: Orkiestra salonna. 20.00: Transmisja odczyt z Staszowa.
Londyn (861 m.). 13.00—14.00: Orkiestra Canturbury. 15.00: Koncert popołudniowy. 18.00: Recital na organach. 21.20: Improwizacja na organach. 22.00—23.00: Koncert kwartetu.
Moskwa (1450 m.). 19.00—22.30: Transmisja odczyt.
Paryż (1750 m.). 12.30—14.00: Koncert. 16.45—17.40: Koncert. 20.45: Koncert.
Praga (9489 m.). 11.00: Reprodukcie muzyczne. 12.15: Koncert. 17.00: Koncert. 20.40: Spiew.
Rzym (449 m.). 13.30—14.30: Orkiestra. 17.15—18.30: Koncert.
Wiedeń (5172 m.). 11.00: Koncert. 20.05: Koncert symfoniczny.
Wrocław (3226 m.). 16.30—17.30: Koncert. 20.15: Mi-stertium wielkonocne.

Ruch kolejarSKI

WYJASNIENIE DO „WYJAŚNIENIA” DYREKCJI W KRAKOWIE

Dyrekcja kolejowa w Krakowie zwróciła się do redakcji „Naprzodu” z wyjaśnieniem odnośnie do zamieszczonego w Nrze 59 z 13 marca br. artykułu „Nacisk urzędowy na rzecz promandy klerykałnej”, które to wyjaśnienie immieszczono zostało w Nrze 71 z dn. 27 marca br.

Odnośnie do wspomnianego wyjaśnienia zauważyć musimy, że miało ono chyba jedynie za cel „zaciemnienie” sprawy, albowiem twierdzenia autora tegoż wyjaśnienia mijają się z prawdą i tak: podkreślamy za całą stanowczością, że okólniki dyrekcyj nr. 102 z 4 lutego br. nałożono na pracowników haracz bez uprzedniego pytania się o zgodę odnośnych pracowników, pozwalając im jedynie „laskawie” sprzeciwić się haraczowi. Wielu pracowników, którzy o powyższym fałsie i samim okólniku nie mieli wiedzy, potrącono haracz bez pytania o zgodę. A zatem przymus był!

W myśi wyjaśnienia dyrekcyjnego można było dokonywać potrąceń jedynie tym pracownikom, którzy na to w jakikolwiek sposób wyraziли zgodę. O to jednak nikogo nie pytano poprzednio.

Twierdzenie autora wyjaśnienia dyrekcyjnego, jakoby zawiadowca stacji Rzeszów opublikował nazwiska pracowników niedeklarujących się składek, jednak „bez komentarzy” miało się za sprawę, albowiem użyte zostały komentarze „nie chcieli się przyznać składkami na zbory cel id.” — na co posiadamy jako dowód oryginalne ogłoszenie.

Wyjaśnienie zatem dyrekcyjne, że było to tylko składowi dobrowolnie, obala samo ogłoszenie nacelnika stacji Rzeszów, które zaprzecza wszelkiej „dobrowolności”. Ogłoszenie to nastąpiło jedynie w tym celu, by, innymi, chcącymi się uchronić przed nałożonym haraczem steretyzować, pitemając ich publicznie.

Ciekawi jesteśmy, czy dyrekcja, która postarała się w drodze okólnika poprzez imprezę klerykałną, ogłosi również i pada do wiadomości ogółu pracowników, jak został ukarany nacelnik, który przy ściganianiu haraczem, posunął się do publicz-

nego pitemnawania opornych. Wbrew przepisom obowiazującym i normującym wzrost dzialania. M. K.

Z ruchu młodzieży

ZLIKWIDOWANIE CZUMY NA LASKU CIESZYŃSKIM

Rozbicie „Sily” Śląska cieszyńskiego przez Czuma miało „Walkę o młodzież robotniczą na tym terenie należy uważać za niemal zakończoną, na korzyść socjalizmu prawdziwego i niesfałszowanego.

Czuma zażądał swego czasu w obszernym memoriale do władz rozważania naszych Kół „Sily”, denuncjując je, że znajdują się pod wpływem PPS i zajmują się pracą polityczną. Nadto zażądał podlegnięcia Ol. Zarządu „Sily” w Cieszyne do odpowiedzialności sądowo-karnej za działanie pod dotychczasową nazwą Robotniczego Stowarzyszenia Kulturano-Oświatowego „Sila”. Władze nie poszły na umigi Czumy, lecz odpowiedziały mu, że uznają istnienie tak jego „Sily” na podstawie statutu, jak i naszych Kół „Sily”. Wtedy Czuma ogłosił triumfalnie w paszkwilach swoich, że władze uznały za właściwą dawną „Sile” — tę, która jest pod jego zarządem w Czedzicach. Myśmy nie piali do władz, by o tej kwestii rozstrzygały. Pozostawiliśmy to, spokojni o wynik sądu, do rozstrzygnięcia masom robotniczym i samym „Siazcom”. I ci rozstrzygnęli.

W chwili obecnej „Sila” posiada w powiecie bieleskim 8 kół i 1530 członków. W powiecie cieszyńskim 14 kół i 426 członków. Już w tym roku założono 2 nowe kół „Sily”, a 4 kół odpadły od „Czumi” i przyczyniły się do nas. Ostatnią intencją, w której utrzymywaliśmy się w silyzmy Czumy, były Mikuszowice. Ale i tam odbudowano już „Sile”, a dawno zwolennicy Czumy złożyli taką deklarację:

„Stwierdzamy własnoręcznym podpisem, że zrywamy wszelką łączność z „Siaz” czumowska i wogóle z akcją p. Czumi i jego ludzi, ponieważ przekonałiśmy się, że przez rozbiłanie i wypaczenie ruchu robotniczego, niszczenie solidarności robotniczej i demoralizowanie klasy robotniczej wy-

chodziła akcja p. Czumi jedynie na pozysk kapitałizmu.”

Dochodzimy obecnie w „Sile” do liczby tysiąca członków. Jest to cyfra naprawdę imponująca. Pod względem agitacyjnym i organizacyjnym prac w „Sile” wykonana została dobrze. Obecnie wityzję należy całą energię, by postawić wszystkie kół „Sily” na najwyższym poziomie pod względem pracy wewnętrznej — oświatowej i sportowej!

Podaliśmy nasze cyfry. Teraz kolej na Czumie. Niech nie wstydy się, niech nie będzie skromnym i ogłosi, gdzie istnieją jego kół „sliackie” i ilu ma w nich członków. Tego jednak nie zrobi, bo „Sila” jego znajduje się — na księżycu.

Z DZIAŁALNOŚCI TUR W ZAKOPANEM

Wśród ciężkich warunków gospodarczych, jakie obecnie przeżywa klasa robotnicza w Polsce, powstało Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego w Zakopanem. Klasa robotnicza Zakopanego, — a szczególnie młodzież licnie zapisuje się do swej oświatowej organizacji Turowej — znajdując miły i serdeczny nastrój wśród starszych towarzyszy, a z każdym odczytem, wykładem czy dyskusją nabiera społecznego światowidzenia. Duża zasługa zdobył sobie też J. Kondratowicz swoim wykładem dyskusyjnym p. t. „Miało i dusza”, zakierującym sobie wzdolność u „sliaczy”. W każdą niedzielę w godzinach popołudniowych odbywała się odczyty o treści naukowej, przyrodniczej, politycznej i t. p. Dzieki toż. Kondratowiczowi, dyr. Malickiemu i dr. Kraszewskiemu odczyty zdobywały ogólnie zainteresowanie i frekwencję przeciętnie 100 osób. Czytelnictwo wśród członków rozwija się pomyslnie. Nowozałożony chrń pozwala żywić nadzieję na przyszłość.

Z zapalem pracule młodzież Tur-owa nad uświetleniem święta 1-go Maja. Sekcja teatralna przygotowała II sprawę „Rola” Zeremskiego i Akademię uroczystą. Nadmienić wypada o świetnie tańców góralskich przez naszych towarzyszy celem zaprezentowania ich na zlocie młodzieży robotniczej w Warszawie w czerwcu. Rozwój organizacji Tur nastąpił może jedynie przez moralne zdrowie, świadoma i należyście zorganizowana młodzież. Na młodzieży nam nie brak, to też z wiarą patrzymy w przyszłość. Turulwie.

BAZAR KONKURENCYJNY LAZAR FREIWALD

Kraków, ulica Florjańska 44, I p., Tel. 533 tuż przy Bramie Florjańskiej.

Uwaga na adres. Dla Kółek editore sta rabat.



Obrazy malarzy polskich sprzedaje najtaniej Z. ZIEMBICKI 584 KRAKÓW — PLAC MARJACKI L. 2.

Całkowitą kasę wyszła na sprzedaż w wybor. Wzrosti odegnania przy sposobie nie spłaty. Wzrosti wyczerpani. — Obrazy do dekoracji, malow. zjazdowy 100 szt. 12 — 12000. We wspaniałym interjencie odwiedź przez na adres siedziby.

FORTEPIANY

Planola — Fiskharmonij — Gramofony. Na zaty. — Obrazowy wybór. — Nowe i używane stale na składzie. H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

Największe, najtańsze źródło zakupu

HALLO!! ZAKŁADY

RADYOTECHNICZNE „NATAWI”

W WARSZAWIE, ŁODZI I KRAKOWIE Oddział w Krakowie ul. Starowińska 17. Tel. 4590. Wyroby własne. Wyroby zagraniczne.

POLEGAJA Wielki wybór aparatów detektorowych. Aparaty 1, 2, 3, 4, 7 i 8 lampowe. Lampy katodowe krajowe i zagraniczne. Akumulatory i baterie anodowe. Słuchawki: Brestia, Głobinski, Telaku, Nora, Natawis, Hgra, Merkur, Polmet, Niebieski Punkt, Sterling. Obrazki od najtańszych do luksusowych. Oferty na żądanie odwrotnie. Instalacje w Krakowie i na prowincji.

HALLO!! Ceny niskie.

Najnowsze KAPELUSZE dla panów po najniższych cenach a Fry JADWIGA CYPES — KRAKÓW, POSELSKA L. 20.

w nowociach na sezon wiosenny, jak: rypse, cower-cooty, gabarydny, walecy angielskie, kamgarny na płaszcze kofijny, suknie i na ubranie miejskie. Walecy, czapki, maresia, szelby, szaty, płótna, dymki, wesyry i szofory. Kapy, koldry, kocz i firanki. Crepe de Chiny, fuları, talfy, crepe marocain i t. d. — Największy wybór płócdeł żyrdawackich po cenach fabrycznych.

Kapelusze męskie koszule - kalesony - krawaty w wielkim wyborze 466 najtaniej polska firma „Au Bon Marche” Kraków, Tomaszka 4. 20 przeczenie ulicy Florjańskiej.

Kapelusze męskie krajowe i zagraniczne polska ANTONI JAROSZ Kraków, Sławowska 24

SALONIKI otomany, kanapki rozkładane, łóżka blaszane, materace wiązane, na raty. LUSZOWICZ Kraków, Florjańska 44, rozpoczynam nowy kurs DZIEKAWOŃKI — Felicyanta 21.

Na mandolinie

Kupujcie na święta PORCELANĘ STOLOWĄ I SZKŁO z pierwszorzednych fabryk zagranicznych i krajowych A. EDER, Kraków ulica Florjańska L. 6.